
 diário oficial Nº 34.703  13 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         5.685.067,32 0,00 0,00 0,00 5.685.067,32

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 30.343.906,00 29.483.830,00 0,00 0,00 59.827.736,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
1.003.232,52 0,00 0,00 0,00 1.003.232,52

6101 - Recursos de Contrapar-
tida de Convênios 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

TOTAL 37.097.205,84 29.483.830,00 0,00 0,00 66.581.035,84

PORTARIA Nº 281, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 421.000,00 (Quatrocentos e Vinte e Um 
Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 281, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00
FES
 0101 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

Protocolo: 705735

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-210
EDITAL No 04/ SEPLAD/PA, DE 03 SETEMBRO DE 2021.

RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA 
TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD), no uso
das suas atribuições legais, torna pública a RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SO-
LICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFE-
RIDAS, do Concurso Público C-
210, nos seguintes termos:
Art. 1º Ficam DEFERIDAS as solicitações de isenção da taxa de inscrição 
dos candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, conforme normativa 
estabelecida no Item 7 do Edital do Certame.
Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as solicitações de isenção dos candidatos rela-
cionados no ANEXO II deste Edital.
I - O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferi-
mento da solicitação de isenção, através da Área do Candidato, disponível 
no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.br, a contar da data de 
publicação deste edital.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias
Belém/PA, 16 de setembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Anexo I: Solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição Deferidas

CARGO 01: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO
Inscrição Nome

657 AJAX FERREIRA PEREIRA
552 ALCEU RAIMUNDO DA CRUZ MORAES
15 AMYR GORAYEB SANTOS FONSECA
481 ANANDA DA SILVA SAMPAIO
704 ANDRIELLE DA SILVA LOPES
719 ANTELMA SIQUEIRA NORONHA
742 ARLEY THONCY ALMEIDA CARDOSO
520 BRUNA FIGUEIREDO CORDEIRO
711 BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA
499 CENIRA MONTEIRO DA ROCHA
400 CLADENILSON DE CARVALHO REBOUÇAS
141 DÉBORA ALMEIDA CHAVES
299 DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS
734 DIEGO ALBERTO DE FREITAS SANTOS
679 EILEEN ALMEIDA BARBOSA
134 ERICK PATRICK GUIMARAES DA SILVA
514 GIANNI MARGARETH BARBOSA DE ALMEIDA
741 HELITOM DA COSTA ALVES
101 JOSÉ CARLOS MORAES CORREA
57 JUCINEUDO MATOS DE SOUZA
539 KAMILA LIMA CAMELO
653 MARCELA DINELI MORAES VERA CRUZ
246 MÁRCIA ANGÉLICA DA COSTA SALLES
375 MARIA GABRIELA CASSEB LOBATO
379 MARZO MILLER CARDOSO DE SOUSA
293 MICELIA LUISA DE SOUSA
204 MISAEL PANTOJA CUIMAR
51 PAULO DINIZ SOARES COELHO
703 RITA DO SOCORRO ALMEIDA PANTOJA
329 SIDNEY RAFAEL PANTOJA BRAGANÇA
630 SILVIO DO ROSARIO BUNSCHOTEN
146 SIRLEY FARIAS DA SILVA
48 VANESSA GARCIA LOBATO

CARGO 02: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - BIBLIOTECONOMIA
Inscrição Nome

226 ÁGILA GARCIA BEZERRA
522 ANA CAMILA QUARESMA MOURA
152 CAMILA CHAVES AMARAL
27 ELLEM DE JESUS SENA MORAES
433 EMANUELE MEDEIROS PINTO
333 GISELLI KARLA VIVEIROS CHAGAS
553 HELLEM PINHEIRO ALMEIDA
743 JAIRO JACQUES DOS PASSOS JÚNIOR
220 JHENY KASSIA TEIXEIRA RIBEIRO
185 JORDANA VALADARES DO CARMO
195 JOSIANE ADEN DA SILVEIRA SANTOS
732 KAMILA DE ANDRADE ASSIS
677 LUCIDEIA BARBOSA RODRIGUES
477 MARIA HILDA ALENCAR NOVAES
389 MAYCO KLEBERSSON MENEZES DA SILVA
427 MIRIAM LORENA BRAGA RENTE
178 MISILVANE DA SILVA CAVALCANTE
278 PATRICIA DANIELLE SOUZA COSTA
377 SILVIA REGINA SILVA DE CARVALHO

CARGO 03: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Inscrição Nome

715 ADRIANO AUGUSTO COSTA DA SILVA
728 AMANDA BRENDA RODRIGUES DE SOUZA
43 CHEILA DA SILVA PINHEIRO
693 CLICIA DOS SANTOS BRITO
473 EVERTON COSTA DE PAIVA
709 FABIO ERICK NASCIMENTO SILVA
54 FELIPE PEREIRA NAZARÉ
78 HEIGLISON DA SILVA GOMES
544 ISABELA DO SOCORRO RAMALHO DEMÉTRIO



14  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

237 KEISE FERNANDA MOREIRA MOURÃO
162 LAIS LOPES DA SILVA MORAES
451 MARIA IOLANDA SANTOS SOUZA
301 PATRICIA DA SILVA PEREIRA
466 RENATA ROCHA GONÇALVES
733 TALITA VANESSA DA FONSECA GARCIA
307 TAYZA CARDOSO DE LIMA
476 THALIA CAROLINE ALVES AGUIAR

CARGO 04: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Inscrição Nome

550 ELINE POETA DE SOUZA AMADI
460 GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES
125 MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA
306 MARIA ESTELA RAIOL DE ALMEIDA
575 MIGUEL ANGEL DEL VALLE PANDURO

104 THAMARA GUIMARÃES SALES

CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - PSICOLOGIA
Inscrição Nome

75 JOÃO PAULO NOGUEIRA DA SILVA
385 RAYSSA CRISTINA MODESTO DA ROCHA

CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ARQUITETURA
Inscrição Nome

267 CUSTÓDIO COSTA GOMES FERNANDES
452 JOHABE GONÇALVES DE MELLO
675 SÂMIA CRISTINA ALVES BARBOSA
223 TAINARA LOBO MELO
535 THAYNÁ CRISTINA CORREA DA COSTA

CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ENGENHARIA CIVIL
Inscrição Nome

298 ADRIAN SOUZA DOS SANTOS
500 ANTONIO LAERCIO QUADROS DA SILVA JUNIOR
334 JOSE LUIZ SARMENTO RODRIGUES JUNIOR

CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Inscrição Nome

358 DIEGO DE ALMEIDA AMORAS
56 FLAVIANE LOUZEIRO DA SILVA
39 MARCOS PAULO SILVA ARAUJO
486 MATHEUS ALVES DE ALMEIDA
53 ROBERTO MAGNO DA SILVA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-210
EDITAL Nº 01/SEPLAD/PA, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

Anexo II: Solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição Indeferidas

CARGO 01: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO
Inscrição Nome

416 ADILSON JOSE DE LIMA ANDRADE JUNIOR
447 ADRIANO SILVA PENHA
678 ADRIELLE CARREIRA DA SILVA
249 ALAN DA SILVA ANDRADE
479 ANA CAROLINA RAMOS DA SILVA
672 ANDRIELLE DA SILVA LOPES
685 ANDRIELLE DA SILVA LOPES
432 ANIELEN MOURA BRASIL
183 ARACELI RODRIGUES DA SILVA
277 AUCILENE ARAUJO GOMES
259 BEATRIZ NOGUEIRA SIQUEIRA
360 BRENDA SOUZA TELES
716 CARLA ARIANE BEZERRA MIRANDA
463 CARLA AUGUSTA ALAMAR
737 CLEDENILSON GARCIA DE ALMEIDA
562 CLEITON JOSE LEMOS DE OLIVEIRA
142 DANIEL DUARTE NEGREIROS MOTA
465 DANIEL MIRANDA

564 DANIEL OLIVEIRA DA SILVA
110 EDENILZE VELOSO DE CASTRO
649 EDILSON SANTOS BRAGA
673 EILEEN ALMEIDA BARBOSA
627 ERIC SAYMERSON TAVARES FERREIRA
424 ÉRIKA RAFAELE CORREIA OLIVEIRA
354 ESTEFANI CAROLINA DA CONCEIÇÃO BRITO
91 FLAVIO AUGUSTO OLIVEIRA CHADA JUNIOR
616 GISELE NATASCHA ALVES MELO SIMOES
592 HUMBERTO DA COSTA BITENCOURT
359 JAMILY DE CASSIA ARAUJO DE MELO
251 JAQUELINE DE MORAES SANTIAGO
647 JEFFERSON DE HOLANDA OLIVERA
578 JESSICA SUELLEN DE AVIZ NASCIMETO
567 JÉSSICA SUELLEN GUIMARÃES DOS ANJOS
746 JOÃO PEREIRA LIMA
79 JOÃO VICTOR ALVES RODRIGUES
158 JORGE LUIZ SILVA DA SILVA
605 JOSÉ ALEXSANDER DOS SANTOS BARRA

533 KAMILA LIMA CAMELO

404 KÁTIA REGINA COSTA DOS REIS

186 KATIA SOLANGE SILVA DA SILVA

233 KEYLA DOS SANTOS SOUZA

593 KEYLA DOS SANTOS SOUZA

606 KEYSE ADRYELLE SARMENTO MADUREIRA

114 KLERITON MORAES ALBUQUERUQE

726 LÍBIA LOBATO VIEIRA

366 LORENA GUIMARÃES RODRIGUES OLIVEIRA

310 LUCIANA CARNEIRO SALGADO

238 MAGNO FARIAS BARROS

671 MAHARA KARLA DA SILVA LEITE

629 MARIA JOSÉ ARAÚJO SANTOS

215 MARIA PAULA PUREZA FERREIRA

714 MARY BARROS DA SILVA

723 MARY BARROS DA SILVA

712 MICHELLE DE ALMEIDA OLIVEIRA

555 MILLENA BARROSO PAZ GONÇALVES

503 MURILO REIS DO CARMO

603 NILMA MEDEIROS DA SILVA

485 PAULA FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA

135 PAULO ROBERTO DA SILVA RESENDE

631 POLIANA DE ATAÍDE SARDINHA

668 RAYSSA MONIQUE CARVALHO MOURA

113 REGIANE SOUZA DA SILVA

202 RENATA CRISTINA DE JESUS BENIZ

587 RENATA KELLEN CASTRO QUEIROZ

254 RENATA SILVA DAS NEVES BAHIA

374 RENATO MARTINS NEVES

72 RENILDE ROCHA RODRIGUES

692 ROBERTO DO CARMO CAMPOS MOREIRA

561 ROSANE DA SILVA DIAS

556 ROSANGELA MATIAS DE SOUZA

292 ROSILDA MENDES FARIAS BARBOSA

77 SAMEA LOPES FERREIRA

394 SAMUEL RODRIGUES CASCAES

661 TANIA DA CONCEICAO SILVA

474 THAINA GISELY REIS LIMA DE AZEVEDO

636 VALDINEIA VIDAL BARROZO

206 VANESSA MARTINS ALVES

6 VANESSA VIEIRA DE SOUSA

363 VANIA TAVARES DOS REIS ARAUJO



 diário oficial Nº 34.703  15 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

CARGO 02: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - BIBLIOTECONOMIA
Inscrição Nome

700 ALCINEIA ARAUJO DOS SANTOS DUARTE
724 ALESANDRINA ESPINOSA MARGALHO

111 ANELICE LOPES DO REMEDIO
624 CARLA DIANE DA SILVA SOARES
365 CRISTIANO GARCIA CARDOSO
179 ELCIONE SILVA DOS SANTOS RODRIGUES
604 FABIOLA FERREIRA WANZILIER
610 FABIOLA FERREIRA WANZILIER
501 HYAGO SOARES BAIA
650 IVONE DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS
160 JANILCE RODRIGUES DOS SANTOS
143 JOSÉ AUGUSTO SOSINHO SOUZA
368 LUANA DE PAULA PINHEIRO MENDES
7 LUCILENE DO SOCORRO CARVALHO VULCÃO CPF VULCÃO

655 MAYARA COSTA PINHEIRO
602 NOÊMI DA SILVA DE CARVALHO
695 PATRÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
320 RITA DE CÁSSIA REIS FELIPE
707 RODRIGO DE OLIVEIRA COELHO
594 ROMULO EDUARDO SOUSA DA SILVA
445 SILVIA HELENA LIMA DE SOUZA
174 THAYNA ALVES PEREIRA LIMA
471 WILMA SOLANGE SALES DA SILVA

CARGO 03: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Inscrição Nome

99 ADRIANA SANTOS RAMOS
31 ALEX SANDRO DALLA RIVA
328 ALINY GOMES O CARMO
219 ALLAN FERREIRA DA SILVA JUNIOR
32 ALYNE DE SOUZA SODRÉ
92 ANDERSON GEOVANE AQUINO LIMA
361 ANDRESA LEDO NEGRÃO LIMA
645 ANTONIO GABRIEL ALVES GARDUNHO
727 ARIANE MERCÊS SARAIVA JARDIM
731 ARIANE MERCÊS SARAIVA JARDIM
420 CAMILLA DE JESUS MARINHO DE FREITAS
289 CLAUDIA MARCIA BAIA DOS SANTOS
642 DILMA CECILIA DA SILVA LOPES
557 DIOGO DE CASTRO ALCANTARA
528 DYANNE ALINE DA SILVA MONTEIRO
290 ELISANGELA DO SOCORRO PIRES MACIEL
617 FABIO ERICK NASCIMENTO SILVA
588 FELIPE BRITO ROCHA GARCIA
641 IONE DE SOUSA LIMA
76 JADSON SOARES SANCHES
395 JOAO MARCOS SOUZA SILVA
519 JOSEANE DE NAZARÉ COSTA DE FARIAS
736 JUÇARA CONTENTE NASCIMENTO

691 JUCICLEIA SILVA DE LIMA
382 KARLA DA COSTA MACHADO
351 LILIAN RIBEIRO PIMENTA
710 LORRANA DE CASSIA LOPES VIANA
18 LUCIANO GOMELLA DE SOUZA
274 LUCIELLE SOUZA PEGADO
508 LUIZ ALBERTO DOS SANTOS MEDEIROS
151 MARCELO DA SILVA MORAES
155 MARCELO DA SILVA MORAES
20 MARIA TAINA ARAUJO LIMA
332 MARILENE SILVA DAMASCENO
448 MAYARA PAULINE SARAIVA DA SILVA AMBE
229 MONIQUE JORDAN DOS SANTOS AGUIAR
311 NATALIA DE JESUS PAMPLONA CABRAL
344 NATHALIA JULLY ARAUJO DO ROSARIO
84 PAULA DANIELE CHAGAS MOREIRA
595 PAULO ROBERTO BRUNO

36 PAULO VITOR COSTA DA SILVA

498 REGINALDO FERREIRA PINTO
287 RITA HELENA VEIGA DE SOUSA
276 ROSENILDE GOUVEIA DE SOUSA
60 SÍLVIA CARINA NYLANDER SILVA
58 THEILA FERREIRA DE ABREU
725 WASHINGTON DERLAN MELO LOPES
644 WILTON MARQUES GONCALVES

CARGO 04: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Inscrição Nome

187 ALEGRIA DOS SANTOS LEITE
121 ÁLVARO MARCELINO NUNES
635 BRUNA DE SOUZA XAVIER
612 CLEYTON ALVES CANDEIRA PIMENTEL
330 ELINE POETA DE SOUZA AMADI
682 EMILIO CAMPOS MENDES
67 MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA
3 MARCIO NONATO DA COSTA BORGES

314 ROSANGELA ALVES SANTOS

CARGO 05: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ESTATÍSTICA

Inscrição Nome

683 DELMIRA DA SILVA BARRAL

CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - PSICOLOGIA
Inscrição Nome

200 ADALIA DA SILVA BARROS
729 ALINE BAÍA DOS SANTOS
722 ARYANNE GABRIELA PINHEIRO DE SOUZA

409 CLAUDECY SOUSA VASCONCELOS
327 DAYANA VITÓRIA GOMES COELHO
26 GABRIEL ADAN COSTA DOS SANTOS
308 KARINA SOUZA ROCHA
130 TEODOMIRO CANTUARIA NETO
255 THAIS OLIVEIRA DA SILVA

CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ARQUITETURA
Inscrição Nome

317 FERNANDA COSTA OLIVEIRA
518 TAYNÁ SACHA VASCONCELOS SANTOS
663 VITÓRIA GOMES MOREIRA RUFINO BORGES

CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ENGENHARIA CIVIL
Inscrição Nome

288 ALEXANDRE NEY RODRIGUES BRITO
482 ANNE KAROLLYNE NASCIMENTO DA SILVA
196 BETANIA FERREIRA REGO
458 DEYVISON MARCOS COSTA PINHEIRO
681 EDIELTON AMARAL DOS SANTOS
316 EMANOEL BARBOSA DE CASTRO
240 GABRIEL BALDEZ MEIRELES
364 MOISÉS COSTA DE MELO
80 NAYANDERSON E SILVA RIBEIRO
391 PALOMA EVANGELISTA DA SILVA
676 VANESSA DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA
303 WAGNER ALVES FERREIRA

CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Inscrição Nome

585 ADRIANO GUIMARÃES SANTOS
410 ALESI BAIA DOS SANTOS
713 ANDRÉ MIRANDA DE LIMA
356 ANGELO RIBEIRO DA SILVA
429 APARECIDA ARAÚJO DE LIMA
542 DIEGO PERES DA SILVA LIMA
168 EDIL SILVA DE VILHENA
457 EDIL SILVA DE VILHENA
738 ELIELSON DIAS MOTA
376 ELIWELTON GOMES PAES



16  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

643 ERIC PATRICK BAIA DA SILVA
717 FABIO DOUGLAS PIMENTEL PEREIRA
667 GABRIEL CORDEIRO DOS SANTOS SOUSA
286 GENESIO MATEUS MORAES PORTO
173 JOSE ADEMAR DE ALMEIDA JUNIOR
686 LARYSSA DA CUNHA MAGNO PINHEIRO
534 LUCIANNE SILVA VASCONCELOS

126 ODERLEY FIALHO MENDES
11 ODILSON MIRANDA DA ROCHA JUNIOR
454 VALÉRIA SOUSA NEVES
633 WENDELL LUCIANO DA SILVA DO NASCIMENTO
129 WEVERTON GLEUB DE LIMA SOUZA
662 YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA

Protocolo: 705727
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)
CONCURSO PÚBLICO C-208

EDITAL No 05 /SEAP/SEPLAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICA-
ÇÃO ao Edital n.o 01/SEAP/SEPLAD, de 29 de junho de 2021, que regula-
menta a realização do concurso público destinado ao provimento de vagas 
no cargo de Policial Penal (Agente Penitenciário), conforme a seguir:
1) No Anexo 01 - Conteúdo Programático: 
EXCLUIR da disciplina CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS o seguinte item: 
3.3.Portaria nº 1242/2009-GAB/SUSIPE.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de setembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 705728

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ – PGE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-209
EDITAL No 04 /SEAP/PGE, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ (PGE), no uso 
das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO ao Edital n.o 
01/SEAP/PGE, de 06 de agosto de 2021, que regulamenta a realização do 
concurso público destinado ao provimento de vagas em cargos efetivos de 
nível médio e superior, conforme a seguir:
1) No Anexo 01 - Conteúdo Programático, Item 2.2 – Conhecimentos Es-
pecíficos: 
ONDE SE LÊ NO CARGO 07: TÉCNICO DE PROCURADORIA – DIREITO:
Direito Processual Civil: Lei n. 13.105, de 16 de março de 2015. Direito 
intertemporal e aplicabilidade do novo diploma. Princípios constitucionais e 
infraconstitucionais do processo civil. Garantias constitucionais do proces-
so. Institutos e normas fundamentais do processo civil. Direito Processual 
Constitucional. Jurisdição. Dos limites da Jurisdição Nacional e da Coope-
ração Internacional. Características. Princípios. Espécies. Organização ju-
diciária. Distinção em relação às demais funções do Estado. Competência. 
Critérios de fixação e de modificação. Conexão. Continência. Prevenção. 
Funções essenciais à Justiça. Magistratura. Impedimento e suspeição. Ad-
vocacia Pública e Privada. Defensoria Pública. Assistência judiciária. Mi-
nistério Público. Do juiz e dos auxiliares da justiça. Deveres das partes 
e dos procuradores. Atos atentatórios à dignidade da justiça. Responsa-
bilidade por dano processual. Das despesas, dos honorários advocatícios 
e das multas. Sucessão das partes e dos procuradores. Ação. Conceito e 
natureza. Condições da ação. Momento e técnica da aferição de sua pre-
sença. Elementos da ação. Ação e tutela jurisdicional. Cumulação da ação. 
Classificação da tutela jurisdicional. Processo. Conceito e natureza. Espé-
cies. Pressupostos processuais. Procedimento. Atos processuais. Forma, 
tempo e lugar. Dos pronunciamentos do órgão jurisdicional. Regime de 
invalidades processuais. Prazos processuais. Preclusões. Comunicação dos 
atos processuais. Atos processuais eletrônicos. Da citação e das intima-
ções. Modalidades e efeitos. Partes e terceiros no processo civil. Conceitos. 
Litisconsórcio. Modalidades de intervenção de terceiros. Tutela Provisória 
de Urgência e de Evidência. Modalidades. Poder Geral de Cautela. Proce-
dimento comum. Da formação, da suspensão e da extinção do processo. 
Hipóteses. Petição inicial. Requisitos e defeitos. A fixação do valor da causa 
e as formas de sua impugnação. Juízo de admissibilidade da demanda e 
seus efeitos. Indeferimento da petição inicial. Audiência de conciliação ou 

de mediação. Resposta do réu. Contestação e reconvenção. Defesa direta e 
indireta. Questões prévias e de mérito. Revelia. Providências preliminares 
e do saneamento. Julgamento conforme o estado do processo. Provas. Ob-
jeto, fonte e meios. Prova atípica e prova ilícita. Ônus da prova. Provas em 
espécie e sua produção. Audiência de instrução e julgamento. Sentença. 
Elementos, conteúdo e efeitos. Vícios das sentenças. Coisa julgada. Limites 
subjetivos e objetivos. Relativização da coisa julgada. Julgamento liminar 
de improcedência. Remessa necessária. Recursos. Juízo de admissibilida-
de. Efeitos. Teoria geral dos recursos. Apelação. Agravo de Instrumento 
e Agravo Interno. Embargos de Declaração. Técnica de julgamento para 
superação de divergência. Dos recursos para o Supremo Tribunal Federal 
e para o Superior Tribunal de Justiça. Embargos de divergência. Lei n. 
8.437/92 e alterações. Lei n. 12.016/09 e alterações. Controle de consti-
tucionalidade das leis e atos normativos. Modalidades. Declaração de in-
constitucionalidade. Lei n. 9.868/99 e alterações. Do Incidente de Arguição 
de Inconstitucionalidade. Precedentes judiciais. Mecanismos de valoriza-
ção. Súmulas Vinculantes. Do Incidente de Assunção de Competência. Do 
Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas. Da Reclamação. Ação 
rescisória e outras demandas autônomas de impugnação. Procedimentos 
especiais. Teoria geral. Ação de consignação em pagamento. Ação de exigir 
contas; Ações possessórias, ações de divisão e demarcação. Inventário e 
partilha, alimentos, embargos de terceiro, oposição, habilitação, restaura-
ção de autos, vendas a crédito com reserva de domínio, ação monitória. 
Ação de dissolução parcial de sociedade. Mediação. Mandado de seguran-
ça. Mandado de Injunção. Ação Popular. Habeas Data. Ação Civil Pública. 
Ação de Improbidade Administrativa. Tutela dos interesses transindividu-
ais. Conceito.
LEIA-SE NO CARGO 07: TÉCNICO DE PROCURADORIA – DIREITO:
Direito Processual Constitucional: Lei n. 13.105, de 16 de março de 2015. 
Direito intertemporal e aplicabilidade do novo diploma. Princípios constitu-
cionais e infraconstitucionais do processo civil. Garantias constitucionais do 
processo. Institutos e normas fundamentais do processo civil. Direito Pro-
cessual Civil. Jurisdição. Dos limites da Jurisdição Nacional e da Cooperação 
Internacional. Características. Princípios. Espécies. Organização judiciária. 
Distinção em relação às demais funções do Estado. Competência. Critérios 
de fixação e de modificação. Conexão. Continência. Prevenção. Funções 
essenciais à Justiça. Magistratura. Impedimento e suspeição. Advocacia 
Pública e Privada. Defensoria Pública. Assistência judiciária. Ministério 
Público. Do juiz e dos auxiliares da justiça. Deveres das partes e dos pro-
curadores. Atos atentatórios à dignidade da justiça. Responsabilidade por 
dano processual. Das despesas, dos honorários advocatícios e das multas. 
Sucessão das partes e dos procuradores. Ação. Conceito e natureza. Con-
dições da ação. Momento e técnica da aferição de sua presença. Elementos 
da ação. Ação e tutela jurisdicional. Cumulação da ação. Classificação da 
tutela jurisdicional. Processo. Conceito e natureza. Espécies. Pressupostos 
processuais. Procedimento. Atos processuais. Forma, tempo e lugar. Dos 
pronunciamentos do órgão jurisdicional. Regime de invalidades processu-
ais. Prazos processuais. Preclusões. Comunicação dos atos processuais. 
Atos processuais eletrônicos. Da citação e das intimações. Modalidades 
e efeitos. Partes e terceiros no processo civil. Conceitos. Litisconsórcio. 
Modalidades de intervenção de terceiros. Tutela Provisória de Urgência e 
de Evidência. Modalidades. Poder Geral de Cautela. Procedimento comum. 
Da formação, da suspensão e da extinção do processo. Hipóteses. Petição 
inicial. Requisitos e defeitos. A fixação do valor da causa e as formas de sua 
impugnação. Juízo de admissibilidade da demanda e seus efeitos. Indeferi-
mento da petição inicial. Audiência de conciliação ou de mediação. Respos-
ta do réu. Contestação e reconvenção. Defesa direta e indireta. Questões 
prévias e de mérito. Revelia. Providências preliminares e do saneamento. 
Julgamento conforme o estado do processo. Provas. Objeto, fonte e meios. 
Prova atípica e prova ilícita. Ônus da prova. Provas em espécie e sua pro-
dução. Audiência de instrução e julgamento. Sentença. Elementos, conteú-
do e efeitos. Vícios das sentenças. Coisa julgada. Limites subjetivos e obje-
tivos. Relativização da coisa julgada. Julgamento liminar de improcedência. 
Remessa necessária. Recursos. Juízo de admissibilidade. Efeitos. Teoria 
geral dos recursos. Apelação. Agravo de Instrumento e Agravo Interno. 
Embargos de Declaração. Técnica de julgamento para superação de diver-
gência. Dos recursos para o Supremo Tribunal Federal e para o Superior 
Tribunal de Justiça. Embargos de divergência. Lei n. 8.437/92 e alterações. 
Lei n. 12.016/09 e alterações. Controle de constitucionalidade das leis e 
atos normativos. Modalidades. Declaração de inconstitucionalidade. Lei n. 
9.868/99 e alterações. Do Incidente de Arguição de Inconstitucionalidade. 
Precedentes judiciais. Mecanismos de valorização. Súmulas Vinculantes. 
Do Incidente de Assunção de Competência. Do Incidente de Resolução de 
Demandas Repetitivas. Da Reclamação. Ação rescisória e outras demandas 
autônomas de impugnação. Procedimentos especiais. Teoria geral. Ação de 
consignação em pagamento. Ação de exigir contas; Ações possessórias, 
ações de divisão e demarcação. Inventário e partilha, alimentos, embargos 
de terceiro, oposição, habilitação, restauração de autos, vendas a crédito 
com reserva de domínio, ação monitória. Ação de dissolução parcial de 
sociedade. Mediação. Mandado de segurança. Mandado de Injunção. Ação 
Popular. Habeas Data. Ação Civil Pública. Ação de Improbidade Administra-
tiva. Tutela dos interesses transindividuais. Conceito.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de setembro de 2021.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

RICARDO NASSER SEFER
Procurador Geral do Estado do Pará

Protocolo: 705729


